
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod.maks.kods: 40008020804  
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor.konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

 

                                                      Rīga 
11.01.2021. Nr. 202012/SAN3031/NOS15 
Uz TAP VSS-1080 

Iekšlietu ministrijai  

Par likumprojektu  
"Grozījumi Fizisko personu reģistra likumā" 

 
Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir izvērtējusi Iekšlietu ministrijas 

sagatavoto likumprojektu "Grozījumi Fizisko personu reģistra likumā" un 
nesaskaņo to, jo ir šādi iebildumi: 

1. Lūdzam skaidrot, kā ierobežotas pieejamības informācijas statusa 
noteikšana (2. panta pirmā daļa) ietekmēs pašvaldības – vai tas neradīs 
ierobežojumus informācijas apjoma saņemšanā, piekļuves nosacījumos, 
sadarbības līgumos u.t.t. 

2. Papildināt 4. panta pirmās daļas 2. punkta “c” apakšpunktu aiz vārdiem 
“kurš iesniedzis dokumentus” ar vārdiem “nekustamā īpašuma 
reģistrēšanai”. Tādejādi, nodrošinot, ka Fizisko personu reģistrā 
ārzemniekam tiks piešķirts personas kods pirms īpašuma tiesību 
reģistrēšanas Zemesgrāmatā; 

3. “8. pants. (2) Pašvaldība: 2) iekļauj Reģistrā ziņas par šā likuma 4. panta 
pirmās daļas 2. punkta "d" apakšpunktā minēto personu, ja tā ir Latvijas 
pilsoņa vai Latvijas nepilsoņa vecāks vai laulātais; 
4. pants. (1) Reģistrā iekļauj un aktualizē ziņas par: 2) ārzemnieku: d) 
kuram ir tiesiska saikne ar Latviju, uz kuras pamata veidojas vai ir 
izveidojušās savstarpējas tiesības un pienākumi nekustamā īpašuma, 
komercdarbības, veselības, nodokļu, pabalstu, patvēruma un izglītības 
jomā,” 
Kā plānots realizēt šādu personu reģistrēšanu, ja tas ir jāveic pašvaldībai? 
Iespējams, tas plānots ar dzimšanas reģistrācijas vai laulības reģistrācijas 
palīdzību. Vai ir paredzēta vēl cita papildu pieeja, kā FPR tas jāveic 
pašvaldībām? 

4. Iebilstam pret ieceri 11. pantā papildināt pirmo daļu ar 12.1 punktu, kas 
paredz personai norādīt kontaktadresi, kurai ir informatīvs raksturs. Ja 
kontaktadrese, nav elektroniskā pasta adrese, tad jānosaka, ka šīm 
personām oficiālās elektroniskās adreses konta izveidošana ir obligāta, 
lai publiskās pārvaldes iestādēm būtu iespēja nosūtīt šīm personām 
informāciju iestāžu funkciju izpildei un nosūtīšanas kanāls būtu drošs un 
ērts un ekonomiski izdevīgs. Uzskatām par kļūdainu lēmumu šīm 



 
 

 

2

personām nenorādīt deklarēto dzīvesvietu Latvijā, ja tāda ir, tad nav 
nekāda pamata to neizmantot personas aizsniedzamībai un kā 
kontaktadresi personas var norādīt savu adresi ārzemēs; 

5. “11. pants. (1) Reģistrā par personu iekļauj šādas ziņas:  13) ziņas par šā 
likuma 4. panta pirmās daļas 2. punkta "b", "c", "d", "e" vai "g" 
apakšpunktā minētās personas identifikācijas kodu, kas ierakstīts 
personu apliecinošā dokumentā; 
Vai un kā šādu datu reģistrēšanu ir paredzēts realizēt no pašvaldības 
puses? Vai dzimtsarakstu nodaļai, piemēram, būs jāiekļauj šādas ziņas 
civilstāvokļa aktu reģistrā? 

6. Iebilstam pret ieceri izslēgt Fizisko personu reģistra likuma 11. panta 
pirmās daļas 15. punktu – nenorādīt  ziņas par personas  oficiālās 
elektroniskās adreses kontu. Vairākas informācijas sistēmas, tai skaitā 
pašvaldībās, izmanto šo informāciju savu datu apstrādē. Izslēdzot šo 
punktu tiek ietekmēta datu un informācijas apmaiņa, kas var ietekmēt 
pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem. Biznesa procesu pārorganizēšana 
prasa gan laika, gan finanšu resursus, to nav iespējams veikt īsā laika 
termiņā; 

7. Izsakām bažas, ka projektā paredzēts izslēgt Fizisko personu reģistra 
likuma 11. panta pirmās daļas 21. punktu, kas paredz, ka Fizisko personu 
reģistrā iekļauj ziņas par daudzbērnu ģimenes statusu. Daudzbērnu 
ģimeņu statuss ir nepieciešams vairākās informācijas sistēmās 
pakalpojumu nodrošināšanai, protams, lēmums neuzkrāt šo statusu, bet 
katra pieprasījuma gadījumā to ikreiz pārrēķināt, ir sistēmas turētāja 
ziņā, ja tas ir ekonomiski vai kā citādi izdevīgāks risinājums. Vēlamies 
tikai akcentēt, ka šāda statusa izslēgšana no likuma tuvākā nākotnē var 
rezultēties ar paziņojumu, ka šāda statusa noteikšana prasa nesamērīgus 
līdzekļus un tā nav likumā noteikta funkcija un tāds vairs netiks rēķināts, 
to nedrīkstētu pieļaut. 

 
 
Priekšsēdis (paraksts*) Gints Kaminskis  

 
 
 
Guntars Krasovskis 29104238  
guntars.krasovskis@lps.lv  
 

 
*Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


